*Deducere in omnem ueritatem quid sit.*

*Quo sensu Spiritus sanctus a se ueritatem non loquitur.*

*Ver. 14.*

*e. 7. 18. & 14.*

*R.*

modo, illic ergo huius loci explicationem lector  
quare.

Et quia ventura sunt annuntiabit vobis. Quorum  
hoc aditum? Theodorus Mopsuesten. Cyrillus,  
& Theophylactus docent voluisse Christi his ver-  
bis confirmare, quod dixerat, paracletum Spiritu  
esse veritatis, quia etiam futura illis annuntiatus  
esset, ex qua re facile cognoscere, quantis apud  
eos illius testimonium auctoritatis deberet esse.  
Hinc autem collat inter alia divina dona, quod Spiritus  
sanctus in Apostolos effudit, etiam Spiritum illis  
prophetis tribuisse. Quod re ipsa paulo compro-  
batum est, Act. 11. 28. & 28. 29. & 21. 11.

Quomodo  
spiritus  
sanctus  
clarificabit  
Christum.

14. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet. & annun-  
tiabit vobis. Pronomen ille emphasim habet, ille sci  
licet spiritus veritatis, cuius testimonium falsum ef-  
ferre non potest. Ille talis, ac tantus, vt Rupertus ob-  
servavit. Clarificaturum se esse spiritum dicit, siue  
quia, quod ipse de se hominibus non persuaserat,  
se filium Dei, verumque Deum esse, id Spiritus sa-  
ctus vi miraculorum persuasurus erat, vt Graeci re  
ferunt, Theodorus Heraclota, & Mopius, Cy-  
rillus, Leontius, Theophylactus, & Euthymus  
interpretantur, siue vt ipse Christus videtur expo-  
nere, quia de illo accepturus erat, id est eius nomi-  
ne tanquam eius legatus locuturus, vnde fieri certa  
coniectura poterat, quantus esset Christus, cuius  
tantus, tamque admirabilis legatus esset. Hunc ere-  
do verum esse sensum, Augustinus, & Beda alias  
diuisas afferunt interpretationes, quas quo minus,  
qui volent sequatur, non impedit. Ille me clarificabit  
inquit Augustinus, potest intelligi, quia dissuadendo in  
cordibus credentium caritatem, spiritus uel que faciendo  
declarat, cuius modo filius Patri est aequalis, quem se-  
cundum carnem prius tantummodo uouerant, & homi-  
nem sicut homines cogitabant, vel certe, quia per ipsam  
caritatem fiducia repleti annuntiauerunt hominibus  
Christum, ac si fama eius diffusa esset in toto orbe terrarum,  
vt sic dixerit, ille me clarificabit, tanquam dixerit, ille  
vobis auferet timorem, & dabit amorem, quo me arden-  
ter pradicantes gloria mea per totum mundum dubitantes  
odorem, commendabitur honorem. Quod enim saluati  
erant in Spiritu sancto, hoc eundem spiritum dicit esse fa-  
cturum. Quae est etiam illud, Non enim vos estis qui lo-  
quimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis.  
Difficile est aliquid, quod sequitur, Quia de meo  
accipiet. Recepta vulgo recentiorum interpretum  
sententia est, quia de meo accipiet, id est, ex me pro-  
cedit, quia de re multis hic apud quosdam, nescio  
quam solidas, nescio quam ad rem accommodatas  
subtilitates inuenio, quas ne recitare quidem vel-  
lim. Tantum dico mihi persuasum omnino esse e-  
um non esse sensum. Cur enim non dixit clarius,  
de me, aut de me accipiet? Cur, non accepit potius,  
quam accipiet, cum processio Spiritus sancti à Pa-  
tre, & Filio, non futura, sed praeterita iam esset? Nā  
est adhuc à quibusdam responderi scio, malim e-  
quidem nihil dicere, quam id dicere quod dicunt.  
Praeterea quomodo ea interpretatione haerere po-  
test, Omnia quae habet Pater mea sunt, propterea dixi,  
quia de meo accipiet? Denique agebatur hic de testi-  
monio, quod Spiritus sanctus de Christo perhibi-  
tus erat, quoque cum erat glorificaturus, quod  
oportebat esse conspicuum, atque manifestum, a-  
lio qui quomodo proprietate illud Christum clarifica-  
re poterat? Processio autem illa essentialis non e-  
rat conspicua, non ergo tamquam argumentum  
afferri potuit, vnde discipuli colligebat Spiritus  
sancti opera in Christi gloriam redundare, hoc e-  
nim erat cum clarificare. Rupertus congruenter  
superiori sententia suae exponit, de meo accipiet, id  
est, de eo, quod de me in sacris litteris scriptum est,  
sed tam alienum hoc à sensu, quam illud est. Ve-  
ragitur interpretatio, quia de meo accipiet, id est,

Tract. 100.

Math. 10.

Ver. 15.

quia meo nomine venit, quia non aliam, quam  
meam vobis, tamquam legatus meus doctrinam  
tradet, propterea enim operum, atque doctrinae  
illius gloriam in gloriam meam redundabit, quod  
est clarificare me, quia meo nomine, & non alia,  
quam mea mysteria vobis tradet, non alia, quam  
mea faciet opera. Cum hoc enim sensu quod sequi-  
tur apte conuenit. Omnia quaecumque habet Pater,  
mea sunt, propterea dixi, quia de meo accipiet, vt itam  
explicabimus. Propterea per futurum dixit, accipiet,  
quia accipere ab eo. est eius mitri nomine, & qua  
si mandatis ab eo acceptis, & nondum missis erat,  
Propterea, dixit, de meo, non de me, quia significa-  
re voluit accepturum de doctrina, & operibus suis,  
quidquid inter homines docturus, quid factu-  
rus erat, non quod etiam ipse ante non haberet,  
sed quia, vt ait Cyrillus, accommodare ad huma-  
num loquitur sensum. Solent enim legati eū à Prin-  
cipe discerunt accipere mandata, quae dicitur,  
quaeque facturi sint. Neque vero nego colligi ex  
hoc loco Spiritum sanctum à Filio procedere, quin  
etiam atque etiam asseuero. Nam vt supra c. 15. & 6.  
docuimus nulla persona mitri dicitur, aut ab alia  
quidquam accipere, nisi ab eo procedat, quantum  
ipsum mitti atque accipere aliud fit, quam pro-  
cedere, illud enim temporale, hoc aeternum est. Cum  
ergo Spiritus hoc loco à Filio dicatur accipere, à  
Filio utique procedit. Nam si ex eo, quod dicit Chri-  
stus, Mea doctrina non est mea, & sic audio, iudico, &  
aliis huiusmodi, quibus significat se nihil facere,  
nisi ex Patris voluntate, recte sequitur illum à Pa-  
tre procedere, & ex hoc profecto loco colligitur  
Spiritum sanctum à Filio procedere. Scimus mul-  
tos etiam id Graecos auctores tradidisse, antequam  
ista peruenissent recentiorum Graecorum orta  
esset haeresis. Ignatium in epistola ad Ephesum, Mar-  
tiale in epistola ad Burdigalenses, Cyrillum Iero-  
solymit. catechesi 17. & Augustinum in Anacrotis  
Chrysothomum homil. 2. & in symbolum Apo-  
stolorum Didymum l. b. 2. de Spiritu sancto do-  
cuerunt, Cyrillum Alexandrinum in epistola quadā  
ad Nestor. de lib. 13. Theodorus, esp. 2. & 3. Intueno  
etiam in Graecorum Caenae egregij auctoris Graeci  
Theodori Heraclota, & Graeca atque antiqua ma-  
nifesta expressam de hac sententiam, quam  
libit hoc loco describere. Ταυτηναις ομοιωσιν  
πρωτος υιου του πατρος διδωσιν οτι οτι υιου του πατρος  
ειναι ομοιωσιν υιου του πατρος, Spiritus enim sanctus  
refertur sicut diuinitati vnguentum, cum eius esset  
essentia, quae eius declararet. Probat etiam Tertullianus  
ex hoc loco Christi diuinitatem, in lib. de Trinitate,  
se enim Deum, de quo Spiritus sanctus dicitur ac-  
cepisse.

15. Omnia quaecumque habet Pater mea sunt, propterea  
dixi, quia de meo accipiet. & annuntiabit vobis. Eo-  
dem modo haec verba, quae superiora intelligenda  
sunt. Reddit rationem Christus, quod Spiritum sanctum  
à Filio dicitur accipere, quod praeferit iam esset, ac  
si dixisset Spiritum suum esse, qui Spiritus Patris  
esse dicebatur, ab eo que quidquid hominibus im-  
partiebat, eredebatur accipere, quia, inquit, omnia,  
quaecumque habet Pater, mea sunt, itaque qui de bonis  
eius accipit, de meis accipit. Cum dicit, omnia quae ha-  
bet Pater, mea sunt, non dubium quin essentiam in  
primis intelligat, propterea enim omnia, quae ha-  
bet Pater, eius sunt, quia & Patris essentia eius est, in  
qua omnia quae Pater habet summam continen-  
ter. Itaque re de Catholicis doctores, qui cum Arianis  
disputant, magnum in hoc loco aduersus illius praes-  
sidium posuerunt, Athanasius, oratione 2. contra A-  
rian. Epiphanius, haer. 69. Gregorius, Nazian. orat. 7. de  
Theologo Didymum, l. 2. de Spiritu sancto, Idacius, li-  
3. aduersus Varin. Augustinus, hic, & sermone 2. de Na-  
tali Domini, Cyrillus, Theodorus, Mopsuest. Leonti-  
& Theo-

940

Verba huius  
istam.

Coloss. 2.

389. 2. 10.

8. 13.

Interpre-  
tio Augu-  
sti Beda,  
qua 8. au-  
ditur.

Theodo-  
rus Heraclota  
de processio-  
ne Spiritus  
sancti.

Totum tem-  
pus huius  
auditionis  
modicum e-  
st bene.

Tract. 100.

941  
& Theophylactus in huius loci commentariis. Loquitur  
A tamen Christus de essentia tanquam de bonis, ac  
possibilitatibus, quae omnia diuina bona, auctori-  
tas, potentia, doctrina, & quae quid est aliud ex di-  
uina manat essentia, quae omnia sua esse dicit, itaque  
non eminem ex Patris bonis posse quidquam accipe-  
re, quoniam ex suis accipiat. In ipso n. esse omnes the-  
saurus sapientiae, & scientiae Dei absconditos, quae  
admodum in hanc sententiam profert Theodorus  
Mopsuest.

16. Modicum, & non videbitis me, & iterum mo-  
dicum, & videbitis me quia vado ad Patrem. Quatuor  
huius loci interpretationes inuenio. Prima est, vt  
non significetur modicum restare tempus vsq[ue] ad  
tempus illud, quo ipsum Apostoli visuri non erant  
sed tempus ipsum, quo cum visuri non erant, mo-  
dicum fore, id est trium dierum spatium, quo in se  
pulchro futurus erat. Quae modicum Alcinus  
apud D. Thom. in Catena, & ipse D. Thom. expli-  
cat in commentariis. Secunda, modicum super-  
esse tempus vsq[ue] ad tempus illud, quo ipsum visuri  
non erant, id est vsq[ue] ad horam mortis, deinde ab eo  
tempore, quo ipsum visuri non erant, modicum  
etiam superesse, vsq[ue] ad tempus aliud, quo visuri e-  
um essent, id est ad mortem vsq[ue] ad resurrectionem,  
vt omnes Graeci auctores interpretantur. Chryso-  
stomus, Theodorus vterque, Leontius, Theophyl.  
& Euthymius. Quam interpretationem probabi-  
lem etiam iudicat Augustinus. Tertia, post modicum  
tempus non quia n. amplius visuros, & post al-  
liud modicum tempus semper visuros, id est, post  
mortem, quae in proximo erat, nunquam ipsi visu-  
ros mortali corpore, & rursum post dies tres se-  
per visuros glorioso & immortali. Sic Ruper-  
tus exponit bonus plerumq[ue] auctor, sed qui sepe  
minus accuratas sequitur interpretationes. Quarta  
Augustinus, & Beda est, modicum manere tem-  
pus vsq[ue] ad suum ab illis discessum, id est ascensio-  
nem in caelum, de quo tam multa illis dixerat, post  
quod tempus visuri illam non essent, rursum  
vero non multum restare ab ascensione vsq[ue] ad se-  
cundum in iudicium aduentum, post quod illum  
perpetuo visuri erant. Nō dubito quin huius sit  
sensus. Et quia vbiq[ue] alias Christus eadem vtr-  
tr phrasi, modicum vsq[ue] ad ascensionem suam si-  
gnificat tempus vt cap. 13. 33. Filioli adhuc modicum  
vobiscum sum, quia eratis me. & sic dicit Iudas, qui egre-  
do, vos non potestis venire. Et c. 14. 19. adhuc modicum,  
& mundus me tam non videt, vos autem videbitis, quia ego  
vado, & vos venitis. Et c. 12. 35. Adhuc modicum lumen  
in vobis est, vt scidē locis explicauimus. Deinde quia  
sequentia omnia hoc indicant, vt ver. 20. exponens  
quod esset modicum illud tempus, quo illum visu-  
ri non essent, ait, Amen, amen dico vobis, quia plorabi-  
tis, & flebitis vos, mundus autem gaudebit, quibus ver-  
bis totum haud dubie tempus significat, quo Apo-  
li veritatem in hac vita erant. Idem ver. 21. 22. decla-  
ratur, versus autem 23. loquens de illo altero tem-  
pore quo visuri eum essent, non tempus resurre-  
ctionis, sed tempus vitae aeternae significat. In illo die  
me non rogabis quicquam, quando enim, nisi eū beati-  
tudo essent, omniaq[ue] scirent, Christum non erant quod  
quam rogaturus? Obici contra potest, quod tempus  
illud, quod ab ascensione vsq[ue] ad secundum ad-  
uentum sit, modicum dici non possit, cum plus iam  
mille anni praeterierint. Prompta responsio, quam  
& D. Petrus 2. epistola. c. 3. 8. in eadem quaestione  
adhibet, mille annos ante Dominum tanquam di-  
em vnus esse. Denique totum hoc tempus non so-  
lum breue D. Paulus, 1. Cor. 7. 29. sed etiam nouissi-  
mā horam Ioannes appellat, 1. epist. c. 2. 18. Er-  
go ratio illa, quae subicitur, quia vado ad Patrem,  
non ad verumque, sed ad primum tantum mem-  
brum referenda est. At si hic sensus est, quorum  
hoc Christus adiecit, causa de Spiritu sancto loque

retur? Nam Chrysothomus quidem, Cyrillus, &  
Theophylactus, qui aliter explicant, ideo dixisse  
putant, vt iam tristitia miferet, & post consolationem  
Spiritus sancti iterum exereceret ad potentiam eor-  
um animos profectiois suae, & eorum quae pro  
fectio passuri essent illa mentione. Respondeo po-  
tius quae rendum fuisse quorum de Spiritu sancto  
locutus esset: nam de iis, quae passuri discipuli erant  
omnia eius instructus erat sermo, sed quia ergo eos  
videbat ferre sermonem, interiecit de Spiritu san-  
cto, qui consolationis eos esset.

17. 18. Dixerunt ergo ex discipulis eius ad inimicem. An  
omnes de seipulis dubitarent, quid verba illa Chri-  
sti sibi vellent, necne, Evangelista non dicit, hoc tā-  
tum dicit quosdam eorum inter se misistisse, quid  
nam sibi vellent. Hoc enim est de modicum ex discipu-  
lis eius, id est quosdam discipulorum eius, vt Matt. 23.  
34. & Act. 21. 19. Fieri autem potuit, vt cum nemo  
eorum intellexisset, non omnes tam inter se mur-  
murarent. Mirum autem quoniam eorum nō in  
tellexisse, quod tam sepe illis iterauerat c. 7. 33. & 8.  
21. 22. & 12. 33. & 14. 2. 4. 12. 28. 6. hoc ipse ca. verus  
5. 7. Chrysothomus, Theophylactus, & Euthymius  
duas eius rei afferunt causas, alteram quod vere ob-  
scura essent, quae Christus dicebat, nec enim aperte  
dicebat se moriturum, resurrecturum, & in caelum  
ascensurum, sed per metaphoras, & ambages lo-  
quebatur. Alteram, quod irritata adeo essent oecu-  
pati, vt etiam quae distulsa non erant, intellegere nō  
possent. Rupertus existimat eas iam fuisse, quod re-  
surrexerit onem eius, vnde ceterorum perdes ab  
insurgentia nunquam satis intellexissent. Augusti-  
nus, & Beda, non de tota sententia, sed de tempore,  
quod designabat, putant dubitasse, cum enim ante  
solutus esset dicere vado ad Patrem, non adiecit  
modicum, nunc vero adiecit, itaque de illo mo-  
dicum omnem eorum fuisse quaestionem, quid est  
hoc, quod dicit vobis modicum, vt erit quid mirum  
discipulis adhuc rudes, & euentum nondum rem ex-  
plicante, Christo nondum, quid vellent dicere, in-  
terpretato, non intellexisse, cum ne nos quidem  
nunc homines, vt nobis videtur, actu post, post  
Christi expositionem, post euentum rei, post tot  
scriptos comment. satis intelligamus.

19. Cognouit autem Iesus, quia volebant eum interro-  
gare. Cognouit, vt Deus, quia cognitas eorum habe-  
bat cogitationes, sine indice, sine coniectura. Cyri-  
llus, Theodorus Heraclotes, Leontius. Quod autē tūc  
dicit, Quia volebant eum interrogare, fortasse non si-  
gnificat decreuisse discipulo, eum interrogare, mo-  
do est probabilis non decreuisse, sed tantum des-  
iderasse, atq[ue] hoc erat velle, Si enim decreuissent,  
expectasset vsq[ue] Christus, vt se interrogarent, sed  
quia videbat eos velle, sed non audere, sponte sua  
non interrogatos respondet. Quoniam Theodo-  
rus, Heraclotes, & Leontius existimant etiam in-  
terrogatos Christum praecurre voluisse, vt su-  
am illis diuinitatem declararet.

20. Amen, amen dico vobis, quia plorabit, & flebit  
vos, mundus autem gaudebit. I. c. Theodorus Mo-  
puesten. & Rupertus adnotauerunt, ne nunc quid-  
dem Christum discipulorum quaestione expli-  
care. Nec enim docet, quid sit illud modicum, quo ip-  
sum visuri non erant, quod illud alterum, quo vi-  
suri erant. Quod merito mirum videri potest, sed  
vt Heraclotes respondet, malebat Christus, vt quid  
vtrumque modicum esset, ex ipso potius euentu,  
quam ex se discerant, aut ego puto, nolebat ex  
pressa mentione mortis discipulorum animos vul-  
nerare. Quam ipsorum tristitiam, quam mundi legi-  
tiam intelligat, ex versu 16. explicationes colligan-  
dum est. Nam primum modicum, aut tempus vs-  
que ad mortem, aut triduum intelligit sepulch-  
ra, secundum vero tempus resurrectionis, tristitia  
Apostolorum interpretatur eam, quam ex-  
pulsus  
Rr

Quam disci-  
pulum tri-  
stitem, &  
mundi lati-  
tiam intelli-  
gat.

pius morte percepturi erant. gaudium vero mundi, quo Iudei eius erant morte gauduri. Ita Graeci omnes. Chrysolomus, Theodorus Heracleotes, & Mopsuestenus. Leontius, Cyrillus, Theophylactus, Euthymius, & Latinus Rupertus, Augustinus, & Beda, licet illic primum modicum ad tempus illud, quo Christus in hac vita futurus erat, secundum vero ad id, quod usque ad secundum eius aduentum futurum est, reculissent, tamen hic eodem modo, quo Graeci Apostolorum tristitiam, & mundi gaudium interpretati sunt. Non dubito tamen quidquam, quin Christus eam Apostolorum tristitiam, eamque mundi letitiam intelligat, quam toto huius vitae tempore habituri erant, quod eum gaudium aliud esse poterat, quod ab illis nemo posset tollere, ut dicit ver. 22. nisi illud, quod in altera vita erant habituri & graues quoque sententiae meae auctores habeo, Tertullianum in libro de spectaculis & Cyprianum in libro de mortalitate, & in exhortatione ad martyrium, itaque non Apostolis tantum, sed Apostolorum persona Christianis omnibus hoc dicitur. *Vobis, inquit Tertullianus, id positum est. Nunc illi tenentur nos constitimur. Seculum inquit gaudet, vos tristes eritis, laetamus ergo dum Ethiois gaudent, ut cum lugere caperint gaudemus, ne pariter nunc gaudentes, tunc quoque pariter lugemus. Delatus est Christianus, si in seculo voluptatem concupiscit: imo nimium stultus si hoc existimat voluptatem. Philosophi quidem hoc nomen quieti, & tranquillitati dederunt, in ea gaudent in ea auocantur in ea etiam gloriantur. Tu mihi metas, & sentas, & pulchrum, & aeneas suspiras. Dicis velim, non possimus vivere sine voluptate, qui mori cum voluptate debeamus? Nam quod est aliud votum nostrum, quam quod & Apostoli, exire de seculo, & recipi ad Dominum? Haec voluptas, ubi & votum.* Voluit ergo Christus discipulos commonefacere, ne in rebus, quas in hac vita plerumque aduersus persequi erant, animo haerent, sed in remuneratione aspicerent, ut de Patriarchis illis dicit D. Paulus ad Hebr. 11. 26. Propterea addit.

Cap. 18.

*Vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.* Dicitur autem Graece, si non videtur suo loco posita esse, itaque ut recte cohaereat, repetendum est *de vobis* vltimum membrum, *Mundus, inquam, gaudet, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.* Vbi acute Rupertus obseruauit alterum etiam membrum oppositum intelligendum esse, quod Christus non dixit, quia hoc tantum agebat, ut discipulos consolaretur, nempe *tristitia vestra vertetur in gaudium*, & gaudium eorum in tristitiam. Sanctos in hac vita aduersus, in quibus prosperis rebus ut multis locis scriptura docet, Psalm. 72. 3. 4. & Psalm. 143. 12. 13. 14. & Job 31. 7. & Ieremias. 12. 1. Habacuc 1. 3. Sed eadem quoque docet illorum tristitiam in gaudium illorum gaudium in tristitiam esse verendum, Matth. 5. 5. Luc. 6. 25. Roman. 8. 18. & 2. Corinth. 4. 17. Iacobi 5. 2. 3.

Parturientia doloribus comparati vehementer dolent.

*21. Mulier cum parit tristitiam habet.* Quod dixerat, vulgato declarat exemplo, totum huius vitae tempus temporibus comparat, quo mulier grauidae partus eructibus agitatur, tempus autem vitae aeternae in sanctorum tempore, quo mulier saluum in lucem edidit infantem. Vehementes dolores doloribus parturientium comparare scriptura solet, Psalm. 47. 7. Eccles. 34. 6. & 48. 21. Iai. 13. 8. & 21. 3. Ier. 4. 31. & 6. 24. & alij locis innumerabilibus, sed hoc loco non tam ad doloris magnitudinem exprimentam, quam ad vicissitudinem doloris, & voluptate declarandam parturientis exemplum à Christo propositum esse puto. Hoc enim agebat. Eademque ratione non assensit, qui propterea hoc exemplo Christum vltim esse dicunt, ut significaret tempus doloris huius vitae, si cum tempore, aut potius aeternitate gaudij vitae beatae com-

paretur, ad modum esse breue, quemadmodum tempus, quo parturientis cruciatur, multo breuius est, quam illud, quo nato postea gaudet infans, et si Euthym. in hac etiam sententia inclinatur. Id quidem verum est, quemadmodum docet D. Paulus 1. Cor. 4. 17. sed non id Christus agebat, & videndum semper est, quid agatur. Itaque verbum illud, *Quia venit hora eius, non est ad significandam breuitatem additum, sed ad declarandum tempus constitutum, & expectatum partus.* Similis sententia est paruum interpretari Christum, qui in locum editus significatur, tunc cum ex mortuis resurrexit quemadmodum D. Paulus Act. 13. 33. interpretatur illud Psalm. 2. 7. *Dominus dixit, ad me filium meum estis, Ego hodie genui te.* Et si non solum Rupertus, sed Graeci etiam auctores omnes, quos superior euerio citabam, ita uidentur interpretari. Paruum ergo vocat in muliere quidem partente, plium, quem peperit, infantem, in Apostolis autem vitam aeternam, quam praesentia vitae dolores parituri erant, & illud, ut verba vtar B. Pauli aeternam gloria pondus. *ma9 quam dici potest, quod id, quod in praesenti est momentaneum & leue tribulationis nascitur operatur in nobis, ut Tertullianus, & Cyprianus, quos paulo supra nominauimus, exponunt.* Putant Augustinus, & Beda aliquid etiam habere momenti, quod non paruum, sed paruum dixerit, quod maius tunc perperat gaudium esse solent, quando non puellam, sed puerum peperit. Eam obseruationem Graeca lingua non respicit, quae si *ma9* sicut infantem Latina, & puerum, & puellam communiter vocat. Quamquam non dubito, quin hoc loco pro infante masculo posuerit, non ideo ut maius significaret gaudium: id enim hic exprimere voluisset, masculino vius esset genere *ma9*, aut aliquo modo infidelm, sed qui in exemplo magis puerum, quam puellam significari conuenit. Quod ait perperat gaudere, quia *ma9* est homo in mundum, quia erudit est ac si dicitur, id eogaudere, quia noua aetate sit prole, itaque uideor, ut solidum sit mysterium illud, quod Christus Theophilus in his uerbis obseruauit propterea non dixisse, quia sibi homo natus est, sed, quia *ma9* est homo in mundum, quia Christus per resurrectionem non nobis, sed nobis, id est mundo uiuere quodam modo notus est. Primum non dicit, quia natus est homo in mundo, sed in mundum, quod constat diuersim habere sensum. Deinde non est Christus, ut diximus, partus ille, de quo hie agitatur, sed ille semper ternus laborum huius vitae fructus, quem in vita altera percepturi sumus.

*22. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem uidebo vos, & gaudebitis cum uestrum, & gaudium uestrum nemo tollet a uobis.* Accommodatio si mul, & explicatio est superioris exempli. Quod autem dicit, *Iterum uidebo uos, auctores illi omnes Greg. ci, atque Latini nonnulli, quos diximus ver. 16. existimasse Christum per primum illud modicum tempus, quousque ad resurrectionem supererat per secundum autem quod ad resurrectionem usque ad ascensionem resitabat significasse, praeter eos etiam hoc loco D. Augustinus, & Beda putant Christum hic de ea agere uisione, qua discipulis post suam sepe resurrectionem apparuit. Ego in mea persequo sententia de secundo ad iudicium aduentu suo loquor, quo iterum in seipsum uisurum se dicit, & ita uisurum, ut eos in regni sui aeternam possessionem inducat, quemadmodum ca. 14. 3. dixerat, *Et si aduero, & apparuerit uobis locum, iterum uisio, & accipiam uos ad me ipsum.* Nam est post resurrectionem Apostolos uidit, non uisit in nullo obiter, & uelut pertransiens, & illud ipsum repus ad illud primum modicum pertinere diximus, quo uisurum se erat, ut 16. Et manifestum est hie agi de partu, quem mulier praegnant, à Apostoli edituri erant, partus autem ille, ut uerba*

uersu superiore docuimus, uita aeterna est; omne uero huius uita tempus ueluti dolores partus. Hoc est, quod sequitur, *Et gaudebitis cum uestrum, & gaudium uestrum nemo tollet a uobis, id est, ut ita gaudeatis, ut nullum finem gaudium uestrum sit habiturum, ut perpetuo gaudeatis. Eodem uerborum sensu, quo ca. 15. 16. alia dicitur metaphora, Ego dixi uos, & post uos uisus, & fructum afferatis, & fructus uestrum maneat.* Hoc enim gaudium illud est, quod solum nemo ab alijs, qui habent, potest tollere; omne aliud huius uita gaudium multis casibus, multis interturbationibus propositum est. Opponit autem futurum in caelo Apostolorum gaudium, gaudium mundi, quod hac terminatur uita. Ac propterea non dixit simpliciter, & gaudium uestrum perpetuum erit, sed *gaudium uestrum nemo tollet a uobis, ut ad gaudium aliter erit huius uita, & multa tollunt, multa perturbant, si nihil aliud, ipsa certe mora, qua nihil potest, qui habent, potest tollere, acerbius accidit. Illud uero beatorum gaudium nullus casus, nulla infirmitas humana, nulla uis, nulla mora ab illis potest tollere. Facilius, ut opinor, & congruentior hic sensus, quam ille, quem Chrysost. Cyrill. Theodorus uerget, Heracleotes, & Mopsuest. Leontius, August. Beda, Theophylactus, & Euthym. adhibent, nemo gaudium, quod de mea percipitis resurrexerit, a uobis tollit, quia postquam resurrexero, non amplius moriar, quemadmodum postea dicit D. Paulus Rom. 6. 9. *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, quoniam illi uita non dominabitur.* Et quam alter ille Rupertus, *Gaudium uestrum nemo tollet a uobis, quia non corpore, sed animo gaudebitis, corporis uero letitia tolli potest, animi non potest.**

Gaudium sanctorum in caelo: & gaudium mundi oppositum.

Puerum, seu paruulum, quod quilibet Christianus.

*23. Et in illo die me non rogabitis quicquam.* Quem diem intelligat, est superioribus colligendum. Omnes igitur auctores illi, quos modo citauimus, qui praecedentis de tempore resurrectionis intellegunt, hoc de die Petecostes interpretantur, quasi dicat, in illo die, id est, cum resurrexero, & Spiritum sanctum ad uos miserum, non erit uobis opus me quidquam rogare, quia Spiritus sanctus uos omnia docebit. Ego congruentius etiam superiori meae interpretationi explisco, *In illo die, id est, cum iterum uidebo uos, & in semper uerbo beatae uita gaudium mecum iudexero, non rogabit me quicquam, quia nullis iam quaestionibus locus erit. Omnia uobis mysteria patefens, ita ut nihil uobis opus sit interrogare. Quem sensum etiam Augustinus, cum prius contra sensisset, hoc loco melius perspecta re coactus est confiteri. Hic enim est Graecorum uerborum sensus, *ip9* *me quod non uidebitis me uer. 17.* quemadmodum Rupertus & Euthymius animaduertunt. Quo magis Chrysolomus, Theod. Heracleotes, & Mopsuest. & Theop. miror interpretari, non rogabitis me quicquam, id est, nullis uobis apud me precibus, nullo aduocato opus erit, quia sola nominis mei inuocatione, quicquid à Patre petieritis, obtinebitis, ut uideatur uerbis sequentibus significare, *Amen, amen dico uobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis. Multo melius Cyrillus, & Leontius, quod idem etiam August. Beda, Rupertus, & Euthymius magis probant, nihil interrogabitis me, quia nulla amplius de re dubitatis. Quod ergo sequitur, *Amen, amen dico uobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis, non iam de illa die, de qua prius loquebatur, qua nihil cum interrogaturus erant, sed de praecedente die illam intelligitur tempore. Quia e-***

Magis uerbum quomodo de his sumatur. Text. 31.

Par. 21.

nim exemplo praegnantis mulieris duo Apostolorum tempora, duoque status indicauerat, alterum in hac uita, alterum in futuro, haec uero explicauit qualis ille beatae uita status futurus esset, nempe omnis scientiae plenissimus, ita ut opus illis non esset futura quidquam eum interrogare, nunc redit ad primum statum, quem quia parturientium doloribus comparauerat, consolatur eos dicens se in me deum etiam illis doloribus non defuturum, corpore quidem absente, uirtute uero praesente futurum esse: nihil enim eos in nomine ipsius à Patre peturos, quod facile non sit impetraturus. Quo autem modo haec ipsa sententia uera sit, fore, ut quicquid Christi nomine petierimus, obtineamus, laepe docuimus, Matth. 7. 7. & 21. 22.

*24. Ne quidam non petitis quidquam in nomine meo, petite, & accipietis, ut gaudium uestrum sit plenum.* Cui hoc loco non ita ita occurrit quaestio, quomodo uere dicere Christum poterit Apostolos ante id tempus nihil suo nomine petisse; multa quippe eos ante postulasse legitimus, atque hoc ipsum inter alia, ut se petere, & orare doceret, quemadmodum Ioannes discipulos suos docuit, Luc. 11. 1. Itaque docuerat eos dominicam illam orationem, quasi nihil tunc Christi nomine à Patre petebant, ne nos quidem modo petimus Matth. 6. 9. *Petebam, ut si deum sibi adugeter Luc. 17. 5.* etc. erant enim nomine deum in nomine tuo. Diuersi modis auctores diuersi quaestiones soluunt Cyrillus, & Rupertus fecisse quidem aliquid Apostolos prius in nomine Christi, nihil tamen à Patre eius nomine petuisse, quod nondum cognouerunt esse mediatorum Dei, & hominum, cuius nomine, & gratia omnia essent à Patre beneficia postulanda. Leontius tantum uerum significat conuulsiones, & nouam infirmitatem, ante id tempus non fuisse solutos, qui aliquid à Deo postulabant, Christi nomine postulare, quia ignorabant redem ptorem, ac mediatorum fore, nunc tradi formam orandi, ut quid quid impetare à Patre uideretur, Christi nomine postularent. Augustinus, & Beda duobus modis exponunt, primum ante id tempus nihil Apostolos petuisse, quia nihil spirituale, quod ad salutem animae pertineret, sed corporale, temporaleque petissent, & non petere in nomine Christi, id est Saluatoris, ut ibi idem dicit Augustinus, qui ad salutem pertinetia non petit, quam interpretationem Gregorius hom. in Euang. 17. & huc et loco Theop. asserunt. Haec interpretatio uera esse non potest, quia, ut paulo ante dicebamus, iam Apostoli petierant, ut sibi adugeter, quod ad salutem maxime pertinebat. Deinde exponit Augustinus aliquid prius in nomine Christi Apostolos petuisse, quod etiam spirituale, & salutare illis esset, sed id comparatione uita aeternae, id est illius pleni gaudij, quod modo petere iubentur, nihil fuisse. Optima putatur Euthymij sententia, Apostolos multa ante fecisse in nomine Christi, daemones esse sic egrotos curasse, tamen à Patre in eius nomine nihil petuisse.

Remota apostoli ante hoc tempus dicuntur nihil in nomine Christi petisse.

Text. 73. & 202.

*Haez & facile & probabili explicatio est, sed animaduertone, ut opinor, fallor, Christum meo, & dicit, quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis, praesentis suae opponere. Non enim soleamus quidquam aut petere, aut agere nomine praesentis, sed absentis, legatus nomine principis, à quo missus est, procurator nomine clientis, qui ad esse causa non potest. Usque ad illud tempus Christus cum discipulis fuerat, itaque si quid petendum erat, non à Patre eius nomine, sed ab eo ipso postulabant, De mine ad euge uobis fides, Domine ostende nobis Patrem, sup. 14. 8. sufficit uobis, docet ergo eos, ut quod ante ab se petebant, postquam ipse ad Patrem discesserit, ipsius nomine à Patre petant, maiora illis Patrem suo nomine rogantibus dona daturum esse quam ipse*

Pera exponitur.

Luc. 17. 5. sup. 14. 8.

ded. si; si cum illis esset. Haec enim eos experto non esse, quante virtutis sit eius nomine Patrem rogare, quia praesentem habuerat, expertos cum ab illis discesserit, maioribus ad Patre beneficia post ipsius discessum, eius petentes nomine, consecutus, quam se praesentem consecutus essent. Itaque ex pedire illis, ut ipse ad Patrem vadat. Huc enim omnis eius partus oratio, ut mectos ob suum discessum discipulos spe maioris commodi consoletur, doceatque se, quamvis discedat, tamen virtute, & beneficentia semper cum illis futurum esse; plus enim illis absentem, quam praesentem profuturum. Quod sequitur. *Et gaudium vestrum sit plenum.* D. Augustin. Beda, Rupertus inter pretantur ita, ut hoc ad verbu Petite, referatur; quasi hoc ipsum petere iubeantur, ut nimirum ipsorum gaudium plenum sit. Melius omnino Cyrillus, & Euthymius intelligunt iuberi Christum, ut Apostoli deinceps suo nomine, quidquid voluerint, ad Patrem petant, fore enim, ut si petentes impetrent, & imperatis gaudeant. Mihi ad verbum, Petite, hoc referendum videtur, sed alio profus sensu, quam Augustinus iuberi Apostolos Christum, ut nomine suo petant, non quidem hoc ipsum, ut eorum gaudium plenum sit, sed propter ea petere, ut ipsorum gaudium plenum sit, quasi dicat, si vultis perfectum consequi gaudium, finite me ad Patrem abire, & tum meo ab ipso nomine petite, & perfectum habebitis gaudium, quamvis ex mea habebitis praesentia. Opponit enim gaudium illud, quod se absente habuerat etiam illi, quod praesente se habebant, alludendo ad tristitiam, qua propter suum discessum afflicti bantur, quasi dicat propterea meus ad vobis discessum tam agre fertis, quia mea gaudent praesentia, atqui gaudium illud carne, & imperfectum est, plenum & perfectum ex mea absentia percipietis, magis enim vos absentiam quam praesentem consolabor, quia quidquid ad Patre petieritis in nomine meo, dabit vobis. Itaque quamvis plenum hoc gaudium ad beatam vitam proprie pertinet, tamen Christus, ut Cyrillus, & Euthymius recte funtunt, etiam de gaudio, quod in hac vita perceptum Apostoli erant, loquitur, causam vero illi, cur Christus hoc ipsum gaudium plenum vocet, non videtur, quod nimirum gaudium hoc sit cum altero, quod ex Christi praesentia percipiebant, comparitur plenum sit.

25. *Ita in proverbiis locutus sum vobis.* *Proverbia pro parabola sumpta.* id est, *proverbia pro parabola posuit, id est pro sermone non manifesto, sed similitudinibus involuto.* Cyrillus, & Theophylactus docent. Dubium quomodo in proverbiis locutus se esse dicat, cum nunquam apertius locutus esse videtur, ut quae deo, ut finita oratione discipuli dixerit, *Ecce nunc palam loqueri.* & *proverbia nullum dico, verbi 29.* Theophylactus non ad omnia quae Christus dixerat, sed ad parabolam illam partientis mulieris hoc refert, ver. 29. At generalius Christus loquitur, pluraque videtur comprehendere. Rupertus existimat non significare se obsecrare, atque figurate locutum esse, sed res ipsas, de quibus locutus fuerat, mystice esse; figurat, passionem resurrectionem, ascensionem, missionem Spiritus sancti: quae omnia prius figuris adumbrabantur, ne factis aperte ab ipso fuerant expressa, paulo vero post patrescienda erant. Sed nescio quid apertius de morte & resurrectione sua dici potuit, quam fore, ut in manus peccatorum traderetur, ut flagellaretur, crucifigeretur, & tertia die resurrexerit, ut dixit Matth. 20. 19. Marc. 10. 34. & Luc. 18. 33. & 24. 7. Antiqui apertius de missione Spiritus sancti, quam quod in hac ipsa oratione saepe dixerat, eum venturum esse, se eum missurum esse, sup. v. 7. & 8. & c. 14. 26. & 15. 26. Alij auctores ne que-

Abionem quidem attingunt. Credo ego Christum non ex veritate, sed ex discipulorum sensu illa diastile, nam re quidem factis aperte locutus fuerat. Sed quia Apostoli non magis ea, quae dicebat, intelligere videbantur, quam si in proverbiis locutus fuisset, dicit se in proverbiis locutum esse, quasi dicat, haec quidem, quae vobis de meo abitu, de Spiritu sancto de patre meo, de precibus ad eum meo nomine fiendis, de perfecto gaudio, quod impetratis; quae meo nomine petieritis, habueritis, enigmata non dum expertis vobis videbantur: mitto ergo vos ad experientiam, ipsa vos omnia ita docebit, ut opus non sit, ut ego vos doceam. Alludendum, ut mihi quidem videtur, ad id quod ver. 16. dixit, *Medicum, Etiam non videbitis me, & iterum medicum, & videbitis me.* Id enim enigma illis visum fuerat, ut colligitur ex ver. 17. 19.

*Veni hora, cum iam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis.* *Hora* Hebraico more non pro vniuersi horae spatio, sed pro quouis longo futuro ponitur prope. Quod autem hic futurum indicat tempus, vulgaris est questio, Cyrillus, & Leonius in commemoratione ad hunc locum & Gregorius li. 20. Mor. c. 8. de altera intelligunt vitam in hac quidem quantitate tempore proficiam, sed semper tamen videmus pro speculando in enigmate, tunc autem facie ad faciem. *Et videbitis me, facti estis bimurque, cum appuerit gloria eius.* Hunc sensum est, hoc loquens, ut in hoc mundo maneat pro illa petere; ipsosmet tantam quosdam modo apud Patrem, quantum ipse habeat, auctoritatem habitu ros eius nomine petere: Patrem ipsos ideo amare, quod se amant, sem se credant, hoc est, quod vere ipsos discipuli sint. Quod ergo est, *Et credidistis, quia a Deo exiit, cur non creditis palam, Et credidistis in me, & vultis simul explicare, quid esset verum in se credere, nempe credete eum a Deo exisse, id est verum, ac naturalem filium Dei esse, ab eo que de caelo propter hominum salutem missum fuisse.*

28. *Exiit a Patre, & venit in mundum.* iterum reliquo mundum, & vado ad Patrem. Quae dixerat, *Credidistis, quia a Deo exiit, quae humana erat, dixit, arrepta, ut ipsa ab innotuit, ex vltimo verbo occasionem declarat, et confirmat, quae dixerat, *Credidistis, quia a Deo exiit, & non salto, aut merito creditis: vero autem exiit a Deo, & venit in mundum, propterea nunc reliquo mundum, & ad Deum rediit.* Nemo enim ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo filius hominis, qui est in caelo, ut dixit, c. 3. 13. Eodem pertinet, quod scribit D. Paulus ad Eph. 4. 9. 10. *Quod autem ascendit, quod est nisi quia & descendit, primum in inferos partes terrae. Qui descendit, ipse est, & qui ascendit supra omnes caelos, ut implet omnia, itaque secundum huius periodi membra causam primum tacitam continere arbitror, quae tunc modum expedit. Cu ante dixisset, *Qua a Deo exiit, modo non dicit, Exiit a Deo, sed dicit a Patre, & vado ad Patrem, ut dicit et illum ipsum verum Deum a quo se exisse dixerat, verum quod patrem suum esse.* Notandum etiam nonnullis in scriptis non dicit, Reliqui Patrem & venit in mundum, sicut dixit, iterum reliquo mundum, & vado ad Patrem; sed exiit a Patre, quia ita exierat a Patre, ut illum minime reliquisset. Suspecta mihi subtilitas est; nam quomodo Patrem non reliquit, cum in mundum venit; nec mundum reliquit, cum ad Patrem rediit; id est quatenus omnia sua implet dimittit. Quomodo ergo a Patre exiit, & ad Patrem rediit, malo August. verbis explicare. Plane, inquit, *credidimus, nos enim propterea dixit in credibilem videri, quia si ad mundum veniens exiit a Patre, ut non desereret Patrem; & si vado ad Patrem, relicto mundo, ut non deserat mundum. Exiit enim a Patre, quia de Patre est, in mundum venit, quia in mundo suum corpus ostendit, quod de Virgine assumpsit. Reliqui mundum corporali disceptione, nec mundum deseruit praesentia gubernatione.***

*Eusebius audiam.*

*Cyrillus vera oppositum.*

*Hieronymus ad dicit, aliquid ad Cyrillum oppositum.*

*1. Cor. 13. 10. 1. Cor. 13. 10. 1. Cor. 13. 10.*

*Trist. 10.*

29. *Dicitur ei discipuli eius, Ecce nunc palam loqueri, & proverbia nullum dico.* *Quaerunt August. & Beda, quo modo discipuli negent Christum in verbis loqui, cum Christus ipse confessus fuerit se haec in proverbiis locutum fuisse. Nam quid, inquit Augustinus, hora iam veniat, quia non iam in proverbis se illis promiserat locutum: Propter quod nondum hora illa venisset, continuatio verborum eius ostendit. Ex nov. 17. docuitur per horam illam, aduentu Spiritus sancti significasse. R. sicut dicit Augustinus, ita se discipulo se intelligere, quod nondum intelligebant. Prius quidem nec intellexit, quod Christus dicebat, nec existimasse se intelligere, sed postea vidisse se non intelligere, ideo ea, quae dicebantur, proverbia ob illa & quasi enigmata fuisse iudicant: nunc vero cum nihilo magis, quam ante intelligerent, tamen quia se intelligere putabant, visum illi prout biam non esse, quae prius videbantur. Sententiam Augustini ideo non sequor, quia ex sequentibus apparet eos non de verbis, sed de factis loqui Christi, non enim significam eum clarius loqui, quam ante, quamquam al quanto clarior locutus fuerat, sed factis eum perspicue declarasse, quae verbis dixerat obicitur, cum eorum cognouisset cogitationes volentium interrogare. *Quid est hoc, quod dicit molitum v. 17. & 18. Quasi dicant, tu nobis videretur dicit tempus, quo tempore palam, ac sine parabolis de te, patrem tuo nobis loquere. An clarior potes loqui, apertius ostenderis te filium esse Dei, quam in manus animorum nostrorum cogitationes declarandi? Non est tibi opus loqui verbiis, sed clare loqueris factis; eo enim ipso, & gemitu cogitationibus nostris ista quantum obscure dicit, factis aperte ostendit te filium esse Dei. Hoc est, Ecce palam loqueris, & proverbia nullum dico, ut statim explicent.**

30. *Nunc scimus, quia scis omnia, & non est opus tibi, ut qui te interrogat, in hoc credimus, quia a Deo exiit.* *Declarat, cur dixerint, Ecce palam loqueri, & proverbia nullum dico, neque quia hominum percipientes se habere docebat cogitationes, dum palam eas aperiebat, quod erat clarior loqui, docere, & potuisset. Alludunt ad id quod v. 19. dicitur, *Cognouit autem Iesus, quia volebant eum interrogare, & dixit eis, De hoc quaerit inter vos, quia dixit vobis Molitum, & non videbitis me, Propterea, ut Rupertus, & Euthymius, insinuant, dicit Augustinus, & Beda dilectis monuerunt, cum dicerent potius videtur, et non est opus tibi, quoniam quam interrogare, aut ut quisquam te doceat, dicunt, ut qui te interrogat, quasi dicant, cognoscis hominum cogitationes, prouidesque antequam te quisquam interroget, quid velis interrogare; quemadmodum in nobis modo sumus experti. Id autem proprium est Dei, nisi Deus de quo scriptum est, *Desiderium pauperum exaudiuit Dominus, praeparationem cordis eorum, exaudiuit eorum* Psal. 107. *Et vix, antequam clamet, exaudiuit, secundum ad huc eu loquentibus ego audiam.* *Mat. 6. 7. In hoc cre-***